LEI Nº 519 /2008

De 25 de abril de 2008

DISPÕE SOBRE A AUTORIZAÇÃO DO MUNICÍPIO NA INTEGRAÇÃO E PARTICIPAÇÃO DO CONSÓRCIO DOS MUNICÍPIOS DO ALTO-JACUÍ – COMAJA E AMAJA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
INGO MIGUEL OBERHERR, PREFEITO MUNICIPAL DE BOA VISTA DO INCRA-RS, faço saber que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou, e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei;

ART. 1º. – Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a promover os atos necessários á participação do Município de Boa Vista do Incra, no consórcio dos Municípios do Alto-Jacuí – COMAJA, nos termos da sua constituição estatutária.

Art. 2º. – O Município deverá contribuir com o COMAJA através da participação financeira correspondente á R$ 250,00 (duzentos e cinqüenta reais) mensais.

Art. 3º. – O Poder Executivo fica autorizado a contribuir mensalmente para o COMAJA e/ou para a Associação dos Municípios do Alto-Jacuí – AMAJA, conforme deliberação em Assembléia Geral, observando o limite estabelecido no artigo anterior, visando a cobertura das despesas de manutenção e pessoal, bem como os demais encargos pertinentes.

Art. 4º. – Servirá de cobertura para a despesa referida no art. 3° a seguinte dotação orçamentária: 08.01.2.120.3.3.90.39 (215)

ART. 5º - A participação financeira mensal do Município será efetivada através de desconto na conta  corrente quando o ingresso da cota retorno do ICMS.

ART. 6º -
Esta lei entrará em vigor  na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 01 de janeiro de 2008.

Registre-se e Publique-se

Gabinete do Prefeito, 25 de abril de 2008.

                                                                              Ingo Miguel Oberheer

                                                                                 Prefeito Municipal

Carlos Juarez de Lima Pedroso

Secretário de Administração e Planejamento